晋社保局函〔2022〕22号

山西省社会保险局

山西省社会保险局

关于认真贯彻执行特困行业阶段性实施

缓缴企业社会保险费政策有关问题的通知

各市社会保险经办机构：

为认真贯彻落实4月27日李克强总理主持召开的国务院常

务会议精神，根据人力资源社会保障部办公厅、国家税务总局办

公厅《关于特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策的通

知》（人社厅发〔2022〕16号）、山西省人民政府办公厅《关于印发山

西省促进服务业领域困难行业恢复发展若干措施的通知》（晋政

办发〔2022〕33号）和省人社厅办公室《关于近期开展失业保险相

关工作的通知》要求，现就贯彻执行特困行业阶段性实施缓缴企

业社会保险费政策有关问题通知如下：

一、高度重视，成立工作专班

为积极应对疫情，助力特困企业发展，今年国务院总理李克

强4月6日和4月27日先后主持召开国务院常务会议对特困行业

阶段性实施缓缴社会保险费工作进行了安排部署，省政府和省厅

第一时间专门下发文件加以贯彻执行。各级社保经办机构一定

要高度重视，成立工作专班，指定专人负责，认真组织实施，确保

这一惠企纾困缓缴政策落到实处。

二、简化程序，倡导网上经办

省社保局在企业养老保险全国统筹系统和失业保险省集中

系统统一增设了“缓缴社保费”模块，开通了网上经办平台，线上

线下都可以经办缓缴企业养老保险和失业保险业务，大力倡导网

上办，不见面办公。网上经办流程：符合缓缴条件的参保企业通

过网上经办平台，依次点击“单位参保管理-单位缓缴登记”，打开

“单位缓缴登记”模块，页面自动展示“单位基本信息”及“缓缴申

请信息”，无需修改系统默认缓缴时间的可以直接点击保存按钮，

需要修改的可以先编辑“缓缴申请信息”再保存，保存成功后到

“档案上传与业务提交”页面下载打印《特困行业阶段性实施缓缴

企业社会保险费申报表》，签字盖章后，在“档案上传与业务提交”

页面将扫描件上传电子档案，并提交至参保地社保机构审核，社

保机构审核后，参保企业直接享受相应的缓缴政策，无需提供其

他资料。线下经办流程：符合缓缴条件的参保企业，携带《特困行

业阶段性实施缓缴企业社会保险费申报表》在参保地社保机构经

办窗口直接办理。

三、创新举措，确保取得实效

参保企业缓缴申请工作从5月份开始，各级社保机构要按照

国家和我省特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策的相

—— 2

关规定，严格把关，及时受理并审核餐饮、零售、旅游、民航、公路

水路铁路运输五个行业参保企业的缓缴申请，确保缓缴政策落地

见效。由于受疫情影响经营困难的所有中小微企业、个体工商户

阶段性实施缓缴社保费政策尚未正式下发，可先受理中小微企

业、个体工商户的缓缴申请但暂不审核，待政策正式下发后再按

规定执行。为了让所有符合缓缴条件的困难企业第一时间享受

这一惠企纾困政策，省社保局现已按政策规定，对企业已划型符

合缓缴条件的餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输等特困

行业、所有中小微企业和个体工商户，在企业养老保险全国统筹

系统和失业保险省集中系统中统一做了标识，从今年4月份开始

（已缴费核定的从5月份开始），其按规定缓缴企业养老保险和失

业保险单位缴费部分的核定数据暂不向税务部门推送，让符合缓

缴条件的所有企业及时享受缓缴政策。暂缓推送缴费核定数据

的工作截止7月底结束，从8月开始除申请缓缴已通过的单位外，

将把缴费核定数据全部推送税务部门征收，如有符合缓缴条件的

单位提出缓缴申请，仍可继续受理。

四、认真统计，按时上报数据

特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费工作，各级领导高

度重视，群众关注度高，社会反响强烈。人社、财政、发改委和税

务等相关部门都需要缓缴数据，都需要做统计分析，各级社保经

办机构一定要指定专人，及时填报“山西省服务业纾困政策贯彻

落实台账”、“特困行业阶段性缓缴企业养老保险费数据统计表”

—— 3

和“特困行业阶段性缓缴失业保险费数据统计表”，每月2日前将

缓缴数据和月度报告（包括实施效果、存在的问题、下一步工作打

算及建议等）通过邮箱报送至省社保局，邮箱为sbjzjc647@163.

com 。缓缴数据由业务系统自动生成，各级经办机构可自行查询

下载打印。

五、广泛宣传，方便企业知晓

通过广播电台、报刊杂志、通信网络等方式，广泛宣传国家和

我省缓缴政策，准确解读缓缴的时间、范围、险种和流程等相关规

定，方便广大参保企业知晓，在规定的时间内递交缓缴申请，及时

享受缓缴政策。为积极应对疫情，稳定市场主体，促进经济发展，

为企帮扶纾困，提振企业信心，营造良好氛围。在执行过程中，有

任何问题和建议，请及时向省社保局反馈。如与省人社厅后续下

发政策有不一致的，从其规定。

联系处室：省社保局参保管理处

联 系 人：薛 乔

联系电话：0351-4152137

—— 4

附件：1.《特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费申报表》

2.《山西省服务业纾困政策贯彻落实台账》

3.《特困行业阶段性缓缴企业养老保险费数据统计表》

4.《特困行业阶段性缓缴失业保险费数据统计表》

5.《失业保险网上申报操作手册》

山西省社会保险局

2022年5月6日

—— 5

附件1

特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费申报表

单位基本情况

单位名称

社会统一信用代码

社保专管员

单位类型

企业类型

所属行业

单位参保缴费情况

参保缴费人数

单位缓缴申请

申请缓交险种

□基本养老保险

□失业保险

单位缓缴承诺

我单位完全符合国家人社部、税务总局《关于特困行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策

的通知》（人社厅发〔2022〕16号）和我省《关于印发山西省促进服务业领域困难行业恢复发展若干

措施的通知》（晋政办发〔2022〕33号）等缓缴相关规定，按规定自行申请缓缴。如有不实，将承担相

应法律责任。

经办人签字： 法定代表人： 单位公章：

2022年 月 日

社保机构审核意见

参保地社保机构审核意见：

（盖章）

2022 年 月 日

□企业 □个体工商户

□大型 □中小微

□餐饮 □零售 □旅游 □民航 □公路铁路水路运输 □其他

缓缴开始时间

单位地址

法定代表人

联系电话

2022年1季度单位

月平均缴费基数

缓缴终止时间 补缴缓缴的费款时间

—— 6

附件2

山西省服务业纾困政策贯彻落实台账
填报单位（盖章）： 联系人： 联系方式： 填报时间：2022年 月 日

序号

3

政策措施

失 业 保

险、工伤

保险费减

免政策

政策贯彻落实效果

（截至X月底）

延续实施阶段性降低失

业保险费率政策

实

施

缓

缴

失

业

保

险

政

策

餐饮业

零售业

旅游业

民航

公路水路铁路运输

地方填报栏

惠及企业数量

减免保费金额（亿元）

是否实施

是否制定出台实施细则

惠及企业数量

缓缴金额（亿元）

是否实施

是否制定出台实施细则

惠及企业数量

缓缴金额（亿元）

是否实施

是否制定出台实施细则

惠及企业数量

缓缴金额（亿元）

是否实施

是否制定出台实施细则

惠及企业数量

缓缴金额（亿元）

是否实施

是否制定出台实施细则

惠及企业数量

缓缴金额（亿元）

—— 7

附件3

特困行业阶段性实施缓缴企业养老保险费数据
统计表

填报单位（盖章）： 联系人： 联系方式： 填报时间：2022年 月 日

XX市

《特困行业阶段性实施缓

缴企业社会保险费申报

表》中

单位类型

合计

餐饮业

零售业

旅游业

民航

公路水路铁路运输

除以上行业外其他中小

微企业

除以上行业外其他个体

工商户

X月缓缴情况

惠及企业数量

（户）

1

缓 缴 金 额

（元）

2

截至X月底累计缓缴情况

惠及企业数

量（户）

3

缓缴金额

（元）

4

—— 8

附件4

特困行业阶段性实施缓缴失业保险费数据统计表
填报单位（盖章）： 联系人： 联系方式： 填报时间：2022年 月 日

XX市

《特困行业阶段性实施

缓缴企业社会保险费申

报表》中

单位类型

合计

餐饮业

零售业

旅游业

民航

公路水路铁路运输

除以上行业外其他中小

微企业

除以上行业外其他个体

工商户

X月缓缴情况

惠及企业数量

（户）

1

缓 缴 金 额

（元）

2

截至X月底累计缓缴情况

惠及企业数

量（户）

3

缓缴金额

（元）

4

—— 9

附
件

5

失
业

保
险

网
上

申
报

操
作

手
册

一
、登

陆
系
统

1
.
浏

览
器

输
入

地
址

h
t
t
p
s
:
/
/
s
b
w
x
.
r
s
t
.
s
h
a
n
x
i
.
g
o
v
.
c
n
:
8
0
0
7
/
s
x
q
y
y
/
登

录
网

上
经

办
平

台
：

—— 10

2
.
有

数
字

证
书

的
，插

入
数

字
证

书
后

，点
击

数
字

证
书

登
陆

输
入

正
确

的
p
i
n
码

登
陆

系
统

：

—— 11

3
.
没

有
数

字
证

书
，用

账
号

密
码

登
录

—— 12

4
.
进

入
系

统
后

选
择

全
省

失
业

网
上

申
报

—— 13

二
、单

位
注
册
操
作

1
.
登

录
网

上
经

办
平

台
，点

击
注

册
按

钮

—— 14

2
.
填

写
注

册
信

息

—— 15

三
、模

块
操
作

3
.
1
单

位
缓

缴
登

记

1
.
选

择
单

位
缓

缴
登

记
模

块
，进

入
后

自
动

查
询

出
数

字
证

书
绑

定
的

单
位

信
息

，
：

—— 16

只
需

修
改

缓
缴

申
请

信
息

，其
他

信
息

为
系

统
查

询
生

成
无

需
变

动

缓
缴

申
请

信
息

初
始

会
默

认
日

期

2
.
保

存
成

功
后

，在
第

二
步

业
务

提
交

处
提

交

3
.
提

交
页

面
可

以
下

载
缓

缴
申

请
表

4
.
缓

缴
申

请
表

盖
章

操
作

后
可

以
在

提
交

页
面

点
击

上
传
（
提

交
业

务
前

必
须

上
传

缓
缴

申
请

表
）

5
.
对

于
未

提
交

的
业

务
可

以
在

待
提

交
数

据
回

退
中

单
位

缓
缴

登
记

回
退

模
块

进
行

回
退

操
作

—— 17